



# DZIENNIK URZĘDOWY

ces. i król. Komendy obwodowej w Wierzbniku.

2 R o c z n i k .

Część XVII. — Wydana i rozestana dnia 15. września 1916.

**Treść:** 238. Najwyższe odznaczenie. 239. Wyrażenie uznania. 240. Ofiara na zakupno książek dla biednych dzieci. 241. Uregulowanie użycia zboża i wyrobów młynarskich. 242. Zajęcie nasion koni-czyny i płodów strączkowych. 243. Odstawa nadwyżki zbiorów zboża. 244. Utworzenie gminnych komisji. 245. Przywóz i wywóz towarów do i z kraju okupowanego. 246. Certyfikaty wywozu. 247. Rozsprzedaż losów przez główny Komitet Ratunkowy. 248. Przerwanie przewodów telegraficznych. 249. Wezwania urzędowe jako legitymacja do podróży. 250. Paszporty zwierzęce i świadectwa oględzin zwierząt. 251. Rozporządzenie o zwalczaniu wścieklizny. 252. Ustanowienie posad dla pomocniczych sił strażników skarbowych w okupowanych prowincjach Królestwa Polskiego. 253. Przyjęcie robotnic do fabryki amunicji. 254. Urządzenie stacyi policyjnych psów. 255. Ustanowienie posterunku żandarmeryi w Siennie. 256. List gończy.

238.

## Najwyższe odznaczenie.

Jego Cesarska Apostolska Mość polecił Najwyższym rozkazem z dnia 23. sierpnia b. r. (P. V.-Bl. 152) wyrazić Kapitanowi w. s. Rudolfowi Nosalkowi za znakomite spełnianie obowiązków w szczególnym zakresie działania Najwyższe pochwalne uznanie.

239.

## Wyrażenie uznania.

Dnia 6. września b. r. opuścił Przewielebny Ksiądz Stanisław Koprowski, prałat i szambe-

lan domowy Ojca Świętego, swoje stanowisko proboszcza w Pawłowie gminy Rzepin, przenosząc się na stanowisko proboszcza w Chlewiskach obwód Końsk, powołany tamże przez swą przełożoną Władzę duchowną.

Rozstając się z tym Czcigodnym Kapłanem, pozwałam sobie w imieniu mojem własnem i całej Komendy obwodowej wyrazić Mu najgorętsze uznanie i podziękowanie za Jego niezwykle wydatną w skutkach, a jednak cichą, nacechowaną duchem prawdziwie chrześcijańskim pracą nietylko duszpasterską lecz także ogólnie społeczną, a żegnając Go z żalem, życzę z całego serca, aby i na nowem stanowisku był otoczony takim samym szacunkiem, uznaniem i miłością, jakich doznawał tu u wszystkich warstw społeczeństwa.

## 240.

**Ofiara na zakupno książek szkolnych dla biednych dzieci.**

C. i k. Komenda obwodowa udzieliła 1000 koron na zakupno książek szkolnych dla biednych dzieci.

## 241.

**Uregulowanie użycia zboża i wyrobów młynarskich.**

W myśl rozporządzenia Naczelnego Wodza Armii z dnia 11. czerwca 1916 dz. rozp. c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce № 61 i w uzupełnieniu zarządzenia c. i k. Gubernii № A. 51483/16 zarządza się celem uregulowania użycia zboża i wyrobów młynarskich oraz aprowizacji ludności co następuje:

1. Jaką maksymalną ilość zboża, która użyta być może przez ludność, wyznacza się:

a) Dla producentów, ich rodzin, domowników i czeladzi 400 gramów (1 funt rosyjski) zboża na dzień i głowę.

b) Dla nieproducentów 250 gramów (5/8 funta ros.—20 łutów) zboża na dzień i głowę.

c) Na wyżywienie inwentarza można użyć najwyżej 1 kg. owsa i 1 kg. jęczmienia na konia lub buhaja rozplodowego.

2. Zaopatrzenie ludności w zboże i uregulowanie użycia zboża i wyrobów młynarskich do aprowizacji powierza się powiatowym względnie miejskim komitetom ratunkowym.

Komitety te odpowiadają za należyte przeprowadzenie aprowizacji. Mają się one postarać o dostateczne środki pieniężne, potrzebne do zakupu zboża, i o odpowiednie magazyny do przechowania tegoż. Zaznacza się, że zapasy, zakupione przez Komitety ratunkowe, nie mogą być przechowywane razem z zapasami Zarządu wojskowego.

**3. Zboże potrzebne do aprowizacji nabywać będzie:**

a) Dla ludności, mieszkającej w wielkich miastach i ogniskach przemysłowych, a mianowicie

w miastach: Dąbrowie, Kielcach, Lublinie, Noworadomsku, Piotrkowie i Radomiu i w ogniskach przemysłowych w powiatach: Dąbrowa, Olkusz, Końsk i Opatów, Zarząd wojskowy, który z wyznaczonego kontyngentu dostarczy odpowiedniej ilości zboża Komitetowi ratunkowemu do rozdziału.

b) Dla ludności miasteczek i miejsc targowych nabywać będzie zboże Komitet ratunkowy (aprowizacyjny), któremu Komenda obwodowa na wniosek powiatowej Rady rolniczej wyznaczy z ekskontyngentu odpowiednią ilość zboża i nakaże producentom oddanie tegoż.

Odbiór tych ilości zboża następować będzie z reguły u producenta po cenach unormowanych w § 8—11 rozporządzenia № W. A. 51483/16.

Producenci obowiązani są oddać w stosownym czasie odpowiednią ilość zboża, wyznaczoną przez Komendę na cele aprowizacji; odmowa sprzedaży tego zboża podlega tym samym karom, co niedostarczenie kontyngentu dla Zarządu wojskowego.

c) Ludność nie rolnicza, mieszkająca na wsi, nabywać będzie zboże wprost u producentów na podstawie upoważnienia do kupna, wydanego przez komitet ratunkowy.

Ludności nie rolniczej zabronionem jest nabywanie i przechowywanie zapasów zboża na dłuższy przeciąg czasu niż na dwa miesiące.

Większe zapasy zboża znalezione u ludzi, nie będących producentami, zostaną skonfiskowane.

**4. Przepisy, dotyczące młewa dla konsumpcji prywatnej.**

Wymielać wolno wyłącznie następujące rodzaje mąki:

Mąka żytnia normalna (80 % mąki, 16 % otrąb, 4 % na rozkurz).

Mąka żytnia razowa (96 % mąki, 4 % na rozkurz).

Mąka pszenna normalna (80 % mąki, 16 % otrąb, 4 % na rozkurz).

Mąka pszenna wyborowa lub grysik pszenny (1 wyciąg 15 %).

Mąka pszenna chlebowa (II wyciąg 65 %).

Mąka pszenna razowa (96%).

Mąka jęczmienna normalna (70 %).

Krupy lub kasza jęczmienna (68 %).

Młynom wolno przyjmować do mielenia tylko zboże, należące do Komitetu lub do ludności wiejskiej, i przemiałać je na mąkę jednego z powyżej przepisanych typów.

Jako wynagrodzenie za mielenie młynowe mogą policzać najwyżej 2 korony za zmielenie 100 kg. zboża na mąkę razową, względnie 3 korony za zmielenie na mąkę innego typu. O ile zakupno zboża powierzonym zostanie przez Komitet młynowi, może mu być zatem przyznane jeszcze osobne wynagrodzenie w kwocie 50 halerzy od 100 kilogramów.

Każdy młynarz obowiązany jest prowadzić dokładną księgę, zawierającą wykaz właścicieli zboża przyjętego do zmielenia, rodzaj i ilość tegoż, oraz rodzaj i ilość mąki uzyskanej z tego zboża.

Komenda uprawniona jest do czasowego zamknięcia młynów, które nie zachowują powyższych przepisów.

### 5. Ceny mąki.

Jako cenę podstawową, za 100 kg. mąki loco młyn bez worka ustanawia się:

za mąkę żytnią normalną (80 %)	K. 39 h. —
„ „ „ razową (96 %)	„ 35 „ —
„ „ pszenną normalną (80 %)	„ 45 „ 50
„ „ „ wyborową (15%)	„ 80 „ —
1 wyciąg lub grysik pszenny	„ 80 „ —
za mąkę pszenną chlebową (65 %)	„ 38 „ —
2 wyciąg	„ 40 „ —
za mąkę pszenną razową (96 %)	„ 44 „ —
„ „ jęczmienną normalną (70 %)	„ 44 „ —
za krupy lub kaszę jęczmienną (68 %)	„ 46 „ —
za otręby mieszane	„ 18 „ —

Do obliczenia powyższych cen przyjętem zostało wynagrodzenie za mielenie w kwocie 2 K. przy mące razowej, 3 K. przy innych rodzajach mąki, oraz dodatek manipulacyjny w kwocie 50 h. od 100 kg. zboża.

Ceny te podwyższają się o rzeczywiste koszty transportu, powstałe z przewiezienia zboża z miejsca produkcji do młyna i przewiezienia mąki z młyna do miejsca zużycia tejże. Jako wynagrodzenie za

transport liczyć należy 10 h. za 1 km. i 100 kg. zboża lub mąki. Przy złych warunkach komunikacyjnych wyjątkowo 15 h.

Prócz tego może doliczać Komitet ratunkowy (aprowizacyjny) do ceny tytułem kosztów ogólnych co najwyżej:

2 korony 50 hal. od 100 kg. mąki, względnie
2 korony od 100 kg. zboża,
1 koronę od 100 kg. otrąb.

W tych kosztach ogólnych mieści się już należytość za wypożyczenie worka. Zarobek przy drobnej sprzedaży może wynosić najwyżej 2 hal. na funcie (5 hal. na kg.)

### 6. Rozdział wyrobów młynarskich,

względnie ziarna dla koni mają Komitety ratunkowe (aprowizacyjne) przeprowadzać zasadniczo na podstawie wykazów (kart na chleb, mąkę, ziarno na paszę). Komitety winny prowadzić dokładne listy, zawierające wykazy oddanych kart, oraz dokładną rachunkowość. Księgi rachunkowe muszą być na żądanie władz przedłożone tymże do kontroli.

### 7. Wyrób chleba.

Celem zaoszczędzenia zapasów należy przy wyrobie chleba używać 10 % domieszki mąki pszennej, ziemniaków lub mączki ziemniaczanej. Przy obliczaniu ceny chleba należy przyjąć za podstawę, iż ze 100 części mąki uzyskuje się 140 części chleba, przyczem należy uwzględnić przyjęty w danej okolicy zarobek piekarza.

8. Ceny mąki, ustanowione w § 5, oraz ceny, ustanowione dla sprzedaży mąki i chleba, obliczone na ich podstawie, obowiązują do 30 listopada. Komitet ratunkowy (aprowizacyjny) winien przedłożyć Komendzie obwodowej do zatwierdzenia wykaz cen mąki i chleba, zestawiony na podstawie przepisów niniejszego rozporządzenia a to zarówno dla sprzedaży w większych ilościach (sklepom i piekarniom) jak i dla sprzedaży detalicznej. Ten wykaz cen musi być umieszczony w każdym sklepie sprzedającym mąkę lub chleb i Komitet winien dopilnować surowego przestrzegania cen przepisanych tym wykazem. Wobec nierównych kosztów transportu mogą być ceny mąki i chleba w różnych miejscach tego samego powiatu różne.

## 9. Spożytkowanie otręb.

Komitet ratunkowy (aprowizacyjny) dysponuje otrębami, uzyskanymi przy zmieleniu zboża przeznaczonego na aprowizację, z uwzględnieniem w pierwszym rzędzie dostarczających zboża do aprowizacji. Otręby te winien sprzedawać jako paszę dla inwentarza, będącego własnością ludności, którą Komitet ma zaopatrywać, albo też rolnikom danego powiatu.

## 242.

### Zajęcie nasion koniczyzny i płodów strączkowych.

Wskutek rozporządzenia c. i k. Jen. Gubernii wojskowej w Lublinie z dnia 17. sierpnia 1916 L. 56517/16 zarządza się co następuje:

Nasiona koniczyzny czerwonej i białej, seradeli, łubinu, wyki, bobiku i peluszki, pochodzące ze zbioru 1916 r., oraz wszelkie pozostałe resztki zeszłorocznych zapasów tych nasion zajmuje się na rzecz c. i k. Zarządu wojskowego.

Wszelkie przeróbki, zużytkowanie na żywność i karmę, jakoteż i sprzedaż względnie kupno zajętych płodów bez pozwolenia c. i k. Komendy obwodowej są zabronione. Interesa zawarte wbrew temu zakazowi są nieważne. Również umowy, zawarte przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia, nie mają żadnej wartości.

Zajęciu nie podlega nasienie potrzebne producentowi do siewu. Ponadto wolno producentowi spaść w własnym gospodarstwie połowę wyprodukowanego bobiku.

Celem uregulowania sposobu i czasu odbioru oraz oznaczenia cen wydanem zostanie we właściwym czasie osobne rozporządzenie.

Przekroczenie tego rozporządzenia względnie przepisów wydanych na podstawie tegoż karane będą grzywną do 5000 koron lub aresztem do 6-ciu miesięcy. Obok kary aresztu można nałożyć grzywnę do 3000 koron.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

## 243.

### Odstawa nadwyżki zbiorów zboża.

Według rozporządzenia Jener. Gub. Wojsk. w Lublinie ad W. A. 56146 każdy posiadacz gruntu jest obowiązany, jak dotychczas, na własny koszt dostawić nadwyżkę zbiorów zboża do magazynów zbożowych c. i k. Komendy obwodowej.

Jakie zapasy u każdego posiadacza gruntu uważać należy za nadwyżkę, stanowią o tem pod kontrolą c. i k. Komendy obwodowej autonomiczne Komisje (Powiatowa Rada rolnicza, Komisje gminne), których postanowienia dla właścicieli gruntów są obowiązujące.

Zapasy zboża przeznaczone do dostawy zowią się **kontyngentem**. Dostawa zboża jest rozdzieloną na trzy terminy:

**1-sza jedna trzecia do 15. listopada 1916.**

**2-ga jedna trzecia do 28. lutego 1917.**

**3-cia jedna trzecia do 31. maja 1917.**

Niedostawienie przepisanego kontyngentu będzie karaniem.

Przy odbiorze zboża obowiązują już ogłoszone rozporządzenia i ceny. Przytem zaznacza się jeszcze raz, że za każde 100 kg. zboża dostarczonego do 15. listopada 1916 przysługuje dodatek do ustanowionej ceny w kwocie 2 korony.

Magazyny zbożowe są tak, jak dotychczas, w Wierzbniku, Krzyżanowicach, Ciepielowie, Danyśzowie i Woli Pawłowskiej, a dla rejonu gminy Pętkowice został otwarty nowy magazyn № 6 w Bałtowie.

## 244.

### Utworzenie gminnych komisji.

W myśl rozporządzenia Jeneralnej Gubernii wojskowej w Lublinie z dnia 31. lipca br. № 56146 we wszystkich gminach istniejące Komisje gospodarze powiększa się o Księdza z danej gminy lub z najbliższego sąsiedztwa, o wójta i pisarza gminnego.

Wspomniani tworzą nową komisję gminną pod przewodnictwem Księdza, której głównym zadaniem będzie nakazany kontyngent zboża na poszczególnych producentów sprawiedliwie rozdzielić i tegoż dostawy dopilnować.

Dalszych instrukcyi dla tych Komisyi oczekiwać należy.

Nazwiska członków nowoutworzonej Komisyi gminnej należy jak najrychlej tutejszej c. i k. Komendzie obwodowej przedłożyć.

W sprawach dotyczących się zbiorów i zasiewów urzęduje nadal poprzednia Komisyja gospodarcza.

## 245.

### Przywóz i wywóz towarów do i z kraju okupowanego.

Na podstawie rozporządzenia c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego w Lublinie E. № 59998/16 z dnia 19. sierpnia 1916 c. i k. Komenda obwodowa w Wierzbniku przypomina, że w tutejszym obwodzie prośby o przywóz towarów z Austro-Węgier do Polski wnosić należy do c. i k. Urzędu wywiadowczego w Radomiu, o wywóz zaś z kraju okupowanego do c. i k. Zarządu obrotu towarowego w Krakowie.

## 246.

### Certyfikaty wywozu.

C. i k. Biuro wywiadowcze w Radomiu zawiadamia cyrkularzem № 165 L. 10128/K z dnia 29. lipca 1916, że w przyszłości, począwszy od końca sierpnia 1916, certyfikaty wywozu nie będą przedłużane poza czas, na który wystawione zostały, gdyż c. i k. Ministerstwo Skarbu stanowczo oświadczyło, że na przedłużanie kontyngentów dalszych zezwoleń udzielać nie będzie.

## 247.

### Rozsprzedaż losów przez główny Komitet ratunkowy.

C. i k. Jeneralne - Gubernatorstwo wojskowe reskryptem z dnia 20. sierpnia 1916 № 60351/16 zezwoliło głównemu Komitetowi ratunkowemu na publiczną rozsprzedaż losów loteryi, urządzonej przez Radę Opiekuńczą Główną w Warszawie, także i na obszarze zajętem przez c. i k. armię.

## 248.

### Przerwanie przewodów telegraficznych.

W ostatnim czasie zdarzały się powtórnie we wschodnich obwodach przerwania drutów telegraficznych, które tembardziej muszą uderzać, że w miesiącach letnich przerwania drutów są rzadkością.

Konkretny wypadek dowodzi zresztą niedwuznacznie, że się rozchodzi o złośliwe uszkodzenie.

C. i k. Komenda obwodowa, powołując się na tutejsze rozporządzenie, ogłoszone w Dzienniku Urzędowym część VII z dnia 15. kwietnia artykuł 87., zwraca ponownie uwagę, że za wszystkie uszkodzenia przewodów gminy są odpowiedzialne i że w razie niedostawienia sprawcy będą one obłożone dotkliwymi karami pieniężnymi.

## 249.

### Wezwania urzędowe jako legitymacya do podróży.

Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z Naczelnem Dowództwem Armii reskryptem № 58867 z dnia 29. stycznia 1916 na podstawie § 4 rozporządzenia wspólnego Ministerstwa z dnia 17. sierpnia 1915 (Dz. u. p. № 241) o przymusie paszportowym w okręgu wojennym postanowiło, że urzędowe wezwanie władzy administracyjnej lub sądowej zastępuje każdą inną legitymacyę do podróży z miejsca zamieszkania do miejsca pobytu wzywającej władzy. Na odwrotnej stronie tego wezwania ma wójt gminy miejsca zamieszkania potwierdzić pisemnie identyczność wezwanego zopatrzyć swym podpisem i pieczęcią—a także wezwany ma się na tem wezwaniu podpisać.

## 250.

### Paszporty zwierzęce i świadectwa oględzin zwierząt.

Do rozporządzenia c. i k. Jenerał-Gubernatora wojskowego w Lublinie z dnia 18. czerwca 1916 (Nr. 54 Dz. rozp.) ogłoszonego równocześnie w Dzienniku urzędowym tutejszym, w którym zaprowadzono

nowe paszporty zwierzęce dla całego obszaru Jenerał-Gubernatorstwa wojskowego, wydaje niniejszem c. i k. Komenda obwodowa w Wierzbniku następujące postanowienia wykonawcze.

Paszporty zwierzęce będą wydawane Urzędowi gminnym w zeszytach, zawierających po 100 formularzy paszportowych, za przedłożeniem należytości 1 K. 50 h. za pojedynczy zeszyt.

Formularze paszportowe są dokumentami urzędowymi i jako takie winny znajdować się zawsze pod zamknięciem.

Paszport może być wydany tylko wtedy, jeżeli:

1.) zwierzę bezpośrednio przed wydaniem paszportu zostało przez oglądacza bydła zbadane i za zdrowe i niepodejrzane uznane.

2.) jeżeli w miejscowości, bądź zagrodzie, z której zwierzę pochodzi, nie panują żadne zarazy, udzielające się danemu rodzajowi zwierząt (pouczenie o chorobach zaraźliwych zwierząt z 26. października 1915 E. Nr. 643).

Ponieważ w tutejszym obwodzie tylko Urzędy gminne uprawnione są do wystawiania paszportów zwierzęcych, przeto oglądacza bydła winien po zbadaniu zwierzęcia wydać stronie świadectwo oględzin według wzoru, w rozporządzeniu c. i k. Jenerał-Gubernatorstwa z dnia 18. czerwca 1916 podanego.— Na podstawie tego świadectwa oględzin winien urząd gminny wystawić paszport zwierzęcy.

Świadectwa oględzin należy przechowywać przy dotyczącej jukście paszportowej.

Druki świadectw oględzin pobierać będą urzędy gminne również w c. i k. Komendzie obwodowej po cenie kosztów.

Ludność należy pouczyć, że świadectw oględzin w miejsce paszportów zwierzęcych bezwarunkowo używać nie wolno.

Wszelkie nadużycia, oraz niedozwolone manipulacje z paszportami zwierzęcymi będą surowo karane.

Obrót zwierzętami w obrębie obszaru okupowanego, o ile te zwierzęta są kryte prawidłowymi paszportami zwierzęcymi, jest wolny i nie podlega żadnemu ograniczeniu.

Rozporządzenie to ma moc obowiązującą od dnia 5. września 1916.

Wszelkie inne zarządzenia tutejsze w sprawie paszportów zwierzęcych a w szczególności ogłoszone w Dzienniku urzędowym z dnia 22. listopada 1915 Część IV pod poz. 56, oraz tutejsze rozporządzenie z dnia 4. października 1915 E. Nr. 355 (dziennik urzędowy część 3 p. 32) ale tylko co do wolnego obrotu zwierzętami domowymi między rozmaitymi obwodami tracą moc obowiązującą.

Organa c. i k. Komendy obwodowej, c. i k. Żandarmerya i Straż Skarbowa są obowiązane przy każdej sposobności przeprowadzać kontrolę, czy przepisy paszportowe są właściwie i dokładnie przestrzegane.

## 251.

### Rozporządzenie o zwalczaniu wścieklizny.

C. i k. Jeneralna Gubernia wojskowa zarządziła:

§ 1. Wszystkie psy, liczące ponad 8 tygodni, mają wójtowie, w miastach magistraty utrzymywać w ewidencji z wymienieniem nazwiska i zawodu właściciela, oraz opisem maści, gatunku, rodzaju i przeznaczenia psa.

§ 2. Psy, o ile nie znajdują się w miejscu zamkniętem, mają być trzymane dniem i nocą na łańcuchu, albo muszą być zaopatrzone w kaganiec, uniemożliwiający kąsanie. Przymus kagańcowy odnosi się także do psów prowadzonych na linewce.

§ 3. Do lokali publicznych (kawiarni, restauracji, lokali urzędowych) tudzież miejsc, w których gromadzi się większa ilość ludzi (parki miejskie, miejsca wycieczkowe i t. d.) nie wolno psów pod żadnym warunkiem z sobą wprowadzać.

§ 4. Wypuszczanie kotów poza obręb zabudowań i podwórzy jest zabronione.

§ 5. Psy chodzące samopas, oraz te, co do których powyższe przepisy nie są przestrzegane, mają być przez rakażarza, a gdzie takiego niema, przez organa bezpieczeństwa publicznego zabijane, albo jeżeli to jest łatwym i bez narażenia się na niebezpieczeństwo możliwym, wyłapywane.

Psy schwyte należy zabić po upływie 24 godzin, o ile w tym terminie właściciel psa nie zawiadomi o wniesieniu prośby o jego wydanie (§ 6),

nie zobowiąże się do ponoszenia kosztów przecho-  
wania, pielęgnowania i wyżywienia psa i nie złoży  
na ten cel odpowiedniej kaucyi. Zabicia psa należy  
wtedy zaniechać, jeżeli chodzi o psy młode, silne,  
mierzące w łopatce co najmniej 56 cm. wysokości  
i nie wykazujące żadnych widocznych wad.

W takim wypadku należy o tem zawiadomić  
Komendę obwodową, która po uprzednim zbada-  
niu psa przez obwodowego lekarza weterynaryj-  
nego zarządzi odesłanie go do uzupełniającego  
zakładu psów wojennych w Puławach lub też jego  
zabicie.

Właściciel, którego pies został schwytany i za-  
brany dla celów wojskowych, nie może rościć sobie  
żadnego prawa do odszkodowania.

Koty, wałęsające się poza obrębem zabudo-  
wań i podwórzy, należy zabijać.

§ 6. Wydanie schwytanych psów może na-  
stąpić tylko wyjątkowo, w wypadkach zasługują-  
cych na szczególne uwzględnienie za zezwoleniem  
c. i k. Jenerał-Gubernatorstwa wojskowego i to pod  
warunkiem, że pies przez czas, który oznaczy we-  
terynaryjny lekarz obwodowy, będzie na koszt wła-  
ściciela trzymany pod strażą i weterynaryjną obser-  
wacją, oraz że przeciw wydaniu nie przemawiają  
żadne inne powody.

Niezależnie od ewentualnego ukarania własci-  
ciela po myśli § 11., można wydanie psa uczynić  
zawisłem od złożenia odpowiedniej kwoty na cele  
dobroczyenne.

Aż do zabicia względnie rozstrzygnięcia po-  
dania o wypuszczenie, należy schwytane psy trzy-  
mać w stosownym miejscu, w odosobnionych klat-  
kach, lub tak je uwiązać, aby się wzajemnie nie  
mogły gryźć, i na koszt właściciela odpowiednio je  
pielęgnować i karmić.

§ 7. Komendy obwodowe są upoważnione  
do wystawiania wyjątkowych pozwoleń dla psów  
używanych do strzeżenia, polowania, psów owczar-  
skich i tym podobnych, na podstawie których to  
pozwoleń psy takie są czasowo zwolnione od przy-  
musu kagańcowego, względnie od przymusu uwięzi.

§ 8. Pozwolenia wyjątkowe są ważne tylko  
na czas specjalnego użycia psa, a zatem dla psów  
używanych do strzeżenia, dopokąd znajdują się  
w ogrodzonych zabudowaniach, ogrodach, podwór-  
zach, składach, z których nie mogą umknąć; dla

psów myśliwskich, owczarskich tylko podczas polo-  
wania, względnie użycia w czasie paszenia zwie-  
rząt.

§ 9. Sprowadzanie psów na obszar Jenerał-  
Gubernatorstwa wojskowego może nastąpić tylko  
na podstawie udzielonego przez nie zezwolenia.

§ 10. Przepisy niniejszego rozporządzenia od-  
noszą się do wszystkich psów, będących prywatną  
własnością czy to osób cywilnych czy wojskowych.

§ 11. Przekroczenia niniejszego rozporządze-  
nia będą, o ile czyn nie podpada pod surowsze  
postanowienia karne, karane przez c. i k. Komendy  
obwodowe według postanowień rozporządzenia Na-  
czelnej Komendy Armii z dnia 19. lipca 1915 dzien-  
nik rozp. L. 30, grzywną do 2000 K, lub aresztem  
do 6 miesięcy.

§ 12. Niniejsze rozporządzenie wchodzi w ży-  
cie z dniem ogłoszenia go w dotyczącym obwodzie  
i obowiązuje w miejsce zarządzeń, wydanych do-  
tychczas przez Komendę obwodową, o ile one nie  
zawierają dalej idących postanowień.

## 252.

### Ustanowienie posad dla pomocniczych sił strażników skarbowych w okupowa- nych prowincjach Królestwa Polskiego.

Zarząd wojskowy krajów okupowanych za-  
mierza w niedługim czasie stworzyć w jego ob-  
rębie około 400 nowych posad **dla pomocniczych  
sił strażników skarbowych**. W tym celu otwarte  
zostaną w Lublinie 4-tygodniowe kursa dla kandy-  
datów na te stanowiska.

Zarząd wojskowy zezwolił na przyjmowanie  
na te kursa **również mieszkańców krajów oku-  
powanych**, przez co otwarto drogę dla tutej-  
szych inteligentnych, a często znajdujących się bez  
zajęcia i utrzymania jednostek — do korzystnych  
i odpowiednich ich wykształceniu stanowisk.

Warunki przyjęcia na te kursa są następujące:

- a) zdolność fizyczna;
- b) dokładna znajomość języka polskiego  
w słowie i piśmie; ci, którzy władają  
również językiem niemieckim, mają pierw-  
zeństwo;

- c) posiadanie—stosownie do zakresu przyszłej służby—odpowiedniej inteligencji;
- d) nieposzlakowana przeszłość;
- e) wiek ponad 18. do najwyżej 35. lat życia;
- f) kandydat musi posiadać własny ciepły koc i bieliznę.

Małoletni muszą się wykazać pisemnym zezwoleniem ojca, względnie opiekuna, potwierdzonem nadto przez Zwierzchność gminną.

### Wynagrodzenie.

Kandydaci otrzymują od chwili zgłoszenia się do służby w c. i k. Komendzie straży skarbowej w Lublinie **dzienne wynagrodzenie po 5 (pięć) koron**, które wypłacać się będzie z góry co 5 dni; nadto otrzymują oni od Zarządu wojkowego *jednorazowo płaszcz, bluzę, spodnie, czapkę i parę trzewików*. Dalsze uzupełnianie umundurowania muszą skutecznie z dziennego wynagrodzenia.

Przyjęci mają pełnić służbę w swoim własnym ubraniu; o pomieszczenie, a prawdopodobnie i o pożywny ale tani wikt postara się Komenda straży skarbowej. Koszta te pokryją kandydaci ze swego dziennego wynagrodzenia.

Z chwilą dobrowolnego wstąpienia do tej służby przyjęci podlegają władzy wojskowej i składają uroczyste ślubowanie.

Niedbałość w służbie, nieuczciwe albo wprost zbrodnicze postępowanie pociągnęłyby za sobą oprócz wydalenia także kary, przewidywane w wojskowej ustawie karnej.

Wzywa się wszystkich wójtów, aby powyższe obwieszczenie **natychmiast** w swojej gminie ogłosili, przyczem należy położyć nacisk na nadzwyczaj korzystne warunki przyjęcia.

Kandydaci mają się zgłosić wraz z pisemną prośbą, w której należy wymienić czy petent posiada wymagane pod a — f warunki, oraz z wszelkimi dokumentami, jak n. p. pozwoleniem ojca względnie opiekuna, świadectwem szkolnem i t. p. w oddziale skarbowym c. i k. Komendy obwodowej.

253.

### Przyjęcie robotnic do fabryki amunicji.

Obwodowy Urząd pośrednictwa pracy przy c. i k. Komendzie obwodowej w Wierzbniku poszukuje uzdolnionych robotnic, celem zatrudnienia ich w austriackiej fabryce amunicji za wynagrodzeniem po 5 koron dziennie, bezpłatnem pomieszkaniem i bardzo tanim wiktem z ubezpieczeniem od nieszczęśliwego wypadku i na wypadek zachorowania.

Zgłoszenia wnosić należy osobiście w obwodowym Urzędzie pośrednictwa pracy przy c. i k. Komendzie obwodowej w Wierzbniku.

254.

### Urządzenie stacyi policyjnych psów.

Na podstawie rozporządzenia c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego № 62073/16 z dnia 28. sierpnia 1916 podaje się do wiadomości, że także w tutejszym powiecie zostały urządzone dwie stacye psów policyjnych — a to:

w Wierzbniku przy obwodowej Komendzie c. i k. Żandarmeryi,

w Lipsku przy c. i k. powiatowym posterunku c. i k. Żandarmeryi.

Celem ułatwienia w danym wypadku wysłędzenia zbrodniarza, zwraca się uwagę ludności, żeby w razie zajścia jakiegokolwiek zbrodni miejsce to wraz z znajdującymi się na niem przedmiotami ile możności w jak największym obrębie zostało zamknięte dla przystępu ludzi; jeżeli to jest dom w takim razie należy nie dopuszczać nikogo do drzwi i okien, którądy zbrodniarz zbiegł.

Panom wójtom i sołtysom poleca się niniejsze obwieszczenie jak najobszerniej ogłosić.

255.

### Utworzenie posterunku żandarmeryi w Siennie.

Z dniem 1. września został ustanowiony nowy posterunek żandarmeryi w Siennie dla okręgu gminy Sienno.



256.

**List gończy.**

Marceli Szumielewicz, urodzony w Ratajach, gmina Wielka Wieś, w roku 1882, tamże przynależny, rzym. kat., żonaty, ojciec 2-ga dzieci, syn Antoniego i Agnieszki, urodzona Rymarczyk, agent handlowy, ostatnio komisarz targowy w Lipsku, czyta i pisze, przeciw któremu zarządzono śledztwo wstępne za zbrodnię przeciw sile zbrojnej państwa po myśli § 327 wojsk. ust. karnej, zawieszając nad nim

areszt śledczy, zbiegł dnia 16. sierpnia o godzinie 2<sup>1/2</sup> przed południem ze szpitala epidemicznego w Starachowicach obok Wierzbnika.

Opis osoby: Wzrost średni, jasne włosy, blada cera, niebieskie oczy, jasne brwi, tępy nos, usta i szczęki proporcjonalne, twarz podłużna, jasny wąs, bez szczególnych znaków.

Uprasza się wszystkie komendy obwodowe i władze bezpieczeństwa, aby w razie przydybania go odstawiły do sądu wojskowego w Wierzbniku.

*Wierzbnik, 23. sierpnia 1916.*

**C. i k. Komendant obwodu**

**ELIASZ PALICZKA m. p.**

**Pułkownik.**

1st part

Faint, illegible text in the upper right section of the page.

C. J. K. Kambant obwod

ELAZA PALCZKA m. p.

Frydman